4.3. *Il testo proposto dalla Sottocommissione*

Visto il dibattito e la risposta negativa della Commissione teologica in merito a una riunione mista per affrontare la questione, il testo preparato per la sessione dell'aprile 1961 seguì vie prudentziali.⁵⁴ Tra l'altro la sottocommissione soffrì anche della morte dell'abate Cannizzaro intervenuta il 14 marzo 1961. Nell'attesa della nomina del nuovo relatore, che poi fu scelto nella persona di padre A. M. Roguet, toccò al segretario Jounel preparare un testo, poi approvato dal relatore. Nel presentare la questione alla sessione plenaria che affrontò la questione nella mattinata del 20 aprile 1961,⁵⁵ padre Roguet fece memoria del dibattito e giustificò i motivi per i quali la sottocommissione non ritenne opportuno optare per una particolare posizione in merito al fondamento teologico della partecipazione attiva. Nel testo presentato infatti leggiamo semplicemente: «Pastores adhlaborare oportet ut in omni liturgica actione populus christianus eam actuosam et conciam partem habeat quae sibi jus et officium est ex baptismo dimanans». Nel dibattito che ne è seguito la formulazione viene approvata con le modifiche proposte da mons. Hervàs e da padre Vagaggini rispettivamente sulla necessità di sfumare l'espressione *ius et officium* con «partem habet ei quae ex receptione basptismatis competit» e di inserire la citazione dalla prima lettera di Pietro. Nell'*editio recognita* infatti la formulazione diviene: «Pastores adhlaborare oportet ut in omni liturgica actione, populus christianus – “populus acquisitionis, gens sancta, regale sacerdotium” – eam actuosam et conciam partem habeat quae “sibi summo officio est” (Mediator Dei: AAS 1947, pag. 553), in virtute consecrationis baptismalis». Nelle formulazioni che seguirono ci si attenne, con qualche variante, alla scelta fatta il 20 aprile.

⁵⁴ Cfr. LAMERI, pp. 332-362.

⁵⁵ LAMERI, pp. 185-188 (relazione), pp. 188-192 (verbale della discussione).

Agosto 1961 n. 18	Novembre 1961 (tra il n. 9 e il n. 10)	Gennaio 1962 (tra il n. 9 e il n. 10)
<p>Nihil carius habet mater Ecclesia nisi ut fideles universi ad plenam illam, consciam atque actuosam in liturgicis celebrationibus, praepremis sacrosanti Missae Sacrificii, participationem ducantur, quae ab ipsius Liturgiae natura, utpote mystici Christi Corporis actioni, vehementer postulatur, et ad quam populus christianus, “genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis” (1Petr 2,9; cf. 2,4-5), ipsa sua in hoc Corpore insertionem, per baptismi characterem habilitatus et deputatus, ius habet et officium</p>	<p>Nihil carius umquam habuit mater Ecclesia nisi ut fideles universi ad plenam illam, consciam atque actuosam in liturgicis celebrationibus participationem ducantur, quae ab ipsius Liturgiae natura vehementer postulatur, et ad quam populus christianus, “genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis” (1Pe. 2,9; cf. 2,4-5), ius habet et officium (36).</p>	<p>Nihil carius habuit Mater Ecclesia quam ut fideles universi ad plenam illam, consciam atque actuosam liturgicarum celebrationum participationem ducantur, quae ab ipsius Liturgiae natura postulatur et ad quam populus christianus, “genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis” (1Pe. 2,9; cf. 2,4-5), ius habet et officium (33).</p>